-ianus

operi promouendo admouerent, reos pronuncians æterni supplicij, quod enersam dudum in hoc Septentrione Antichristicathedram, non erubescerent iterum instaurare. Coibat & Senatus Hamburgensis, missisque duobus è suo corpore Senatoribus, qui fabricam inspicerent, conabatur eam retardare; lata etiam lege, ne quis Architectorum è ciuitate, eam deinceps contingere, neue materialia vlla secundo flumine ciues adueherent. Sed & verè brutum fuit fulmen Prædicantis, & irrita lex Senatus, perstitere siquidem in suscepis semel laboribus Rustici, frendentes in auarum suum Ecclesiasten, cui & præcipitum minitati sunt, ni sileret; negantes illam se Antichtisti imaginem in Catholicorum pecunia deprehendisse. Et Hamburgenses architecti cementarijque vltrò se ingesserunt: nec defuere materialia, quæ abundè suppeditauerunt ciues. Explicateq; dein angustiæ Sacraij; annique Sæcularis gratia, singulati summi Pontificis benignitate, Catholicis horum locorum concessa, aliquot concionibus explicata fuit auditoribus; ad quam prometendam tot confluxere, ut contracta adhuc nimis visa fuerit habitatio, eti duplo magis laxata. Concio etiam parietibus hy pocauisti hucusque claudi solita, ex humili scamino in nobiliora rostra educta, & in superius oratorium translata. Reddidit idem augustius corporum sanitas, quam inde duo retulere, aspersione aquæ lustralis, quâ cæcutientium oculorum caliginem depulerunt, & dæmonum petulantiam fregere, nocturnis spectris domos infestantium, adhibita etiam imagine sacræ ceræ. Nobilitarunt non minus illud Regum ac Principum legati, & nobiles aulici, qui in eo rei diuinæ interesse, & Sacramenta Pœni-

Pœnitentia, Corporisque Dominici percipere voluerunt. Ingrediebatur Hamburgam magna pompa Sereniss. Rex Daniæ, Christianus quartus hoc nomine, quinto Kal. Nou. quem stipabant diuersi Duces ac Comites; aderant & Legati Serenissimi Regis Poloniæ, Archiducis Alberti, & Magni Ducis Moscouiæ, aliorumque Principum; cum iam post inaugurationem Regis, dato redditoque trimque iuramento, ciuitas vacaret ludis palestricis, & concertationibus equestribus; timebant nonnulli è Catholicis, ne extrema gaudij luctus occuparet, atque in domum nostram torrens aliquis persecutionis deriuaretur; quod facilè fieri potuisset à tanta hominum multitudine, quam tam diuersi Duces secum traxerant; nisi frenum inieciasset potens Deus, qui arena, te omnino infirmisima, magnam molem maris cohibet. Inuenti sunt in Aula Regis & nobiles, & musici, & satellites, quibus ædes nostra licet angusta, tam fuit augusta, ut illam superbis Daniæ ac Hamburi delubris omnibus prætulerint, atque in ea præ gaudio lacrymas fuderint, dum, quod iam diu in Dania non licuisset, hic ipsis liceret, ut se læso numini per pœnitentiam, & sacram communionem reconciliarent. Erat inter ceteros unus è stipatoribus Regis, qui cum in Moscouia periculoſo corruptus morbo, vita terminum sibi imminere suspicaretur, hoc unum dolebat, quod sacerdote carebat, cui animæ vulnera aperiret. Cum hac cogitatione acris us premiceret, haurit vocem quasi hominis (Angelii boni credidero fuisse) auribus hæc verba sibi insurrantis: Quod si vitam in melius mutare volueris, & præsenti liberaberis morbo, & sacerdotes tibi monstrauero. Alteraz propè Hambur-

gum

gum, quibus te sanandum sistas, & quorum è manib[us] panem vitę percipiās. Nec vanum susurrum fuisse euentus docuit, quando ei confitenti aures dedimus, & cœlesti cibo languentem pauimus. Accesserunt ad cetera ornamenta Sacrarij tapes acupictus, quem pientissima matrona Leodij defuncta, testamento legauit, & organa affabre facta, quæ dono missa Noriberga: altare item portatile Sancti Ansgarij, quod Reuerendus & Nobilis D. Afcanus ab Heimbach, Canonicus summe Ædis Hildesiensis, è Collegiata Ecclesia Ram esto iam deserta erutum, Altenensi Residentiæ destinavit; ut potè quæ in vestigia & functiones eiusdem S. Ansgarij subingressa, id reparare laboraret, quod ante annos penè octingentos ab ipso ædificatū, totum ferè euerterat Lutheranus. Iuncta erat altari theca reliquiaria, quā ex vrbe miserat S. Ansgario Gregorius quartus anno octingentesimo secundo, quando Hamburgū constituit metropolim, omnibus nationibus barbaris sub Arce positis: eique primum præfecit Ansgarium eundem Archiepiscopum. Vsus fuit altari, quotiescunq[ue] per Daniam, Suetiā, & circumiacentes Provincias ipsi discurrendum, Euangeliique fementis facienda fuit. Temerarant illud hæretici effracto sigillo, & abrasis laminis argenteis. Delatū proinde Moguntiam, ubi ab Episcopo Reuerendissimo Domino Stephano Webero de integro consecratum. Non par fuit Hamburgensium studium, in conservandis monumentis tui Apostoli. Extruxerant illi olim Maiotes ipsorum nobile templum, commodissimo ciuitatis loco ad portum; quod magna religione adire consuerant, anteque vela facerent, & Oceano se committerent. Iam verò multo tempore inane

m 118

inane & vacuum tectum, non seruiebat, nisi re-
condendis & asservandis mercatorum mercibus.
Constans est fama, tentasse quidem sapienter
cantes in illo verba ad populum facere; tempe-
tamen repulso, inicto novo quodam terrore,
quotiescumque suggestum concenderint: idque
accidisse duodecim tredecimue Ecclesiastris ordi-
ne. Videretur noluisse S. Ansgarius, ut templum sibi
dicatum adulterina pollueretur doctrina, quae re-
pugnaret ei, quam ipse primus inuulserit Ham-
burgo. Hoc anno itaque primum illud fundatis
subruerunt, ne villa omnino extaret vetustæ Re-
ligionis, cum primus fundatore, memoria: sed dif-
ficile est contra stimulum calcitrare. Nosocomi-
um, quod euenio templo subrogatum, parvum ab-
fuit, quin vi tempestatis lataram concideret, et
vinculis constrictum agre adhuc perstat, ut dubi-
am transuentibus diu ptebeat. Post plurimis su-
des in oculis, ptebet que materiali variogrammata
monum qui antiquitatibz non nihil studiofibz, si-
nistre satis de ecclesiis vniuersitatibz, eademqz
fis imprecantes, quæ primis urbatoribz Ham-
burgi contigisse produlgam, quorum familiæ
omnes vel extinctæ, vel ad rariam redactæ sunt
inopiam & infamiam, ut obscuris prossimis modi-
laceant. Maiori honore affectare d. Catherine AE-
dem, quam noua turri exornarent, cuius pomo
incluserunt infamenti Concordie librum, cum in-
sana sua Vbiuitate. Accessit hoc anno ad visitatæ
exercitæ nostra, puerorum in humaniore literatura
institutio, ex singulari R. P. N. erga hanc nouam
Indiam affectu. Cogebamur principio Sacelli par-
tem ijs attribuere, ubi formarentur; nunc vero
excitata noua domo, in nouas scholas eos transi-

Oo limus,

mus, tantumque hoc semestri profecerunt in v-
traque lingua, vt apti sint ad Dialogos & ludos
publicè dandos. Produximus illos his festis gene-
thliacis Christi Salvatoris in scenam, vbi tam bellè
egêre Pastores Bethlehemiticos, vt omnes quot-
quot spectarunt, mirati fuerint, dexteritatem in
etate tam tenera; maximus enim natu non excedit
septimum annum; repetita actio etiam tertio, pluri-
mos semper attraxit ex vrbe, & Altena spectatores;
non desinunt vrgere, vt & quartò resumatur, ma-
imè ij, qui ab alijs eam commendari audiunt. Spe-
ramus indè haud exiguum fructum & incremen-
ta Scholæ nostræ. Neque misericordia opera ne-
glecta; præstata illa defunctis, quos ob religionem,
Aduersarij à suis cœmiterijs arcebant, quorum al-
ter infans, quem sacerdos noster non ita pridem in
ciuitate baptizarat: alter erat mercator, qui è Sue-
cia Embdam cogitans, inter Lubecam & Hambur-
gum apoplexia correptus, cù diuinaret, sibi extre-
num diem imminere, nil aliud clamabat in hos-
pitijs, ad que adferebatur, quam Altenam, eiusque
sacerdotes, apud quos vitam ponere vellet. Dela-
tus itaque ad nos, cum præ angustia loci commo-
dè ipsum habere non possemus, transtulimus in
hospitium, non longè à domo nostra, vbi Sacra-
mentis Catholicè munitus, piè animam Creatori
reddidit. Cadauer, quia reiiciebat vicinus pagi
Minister hæreticus, noctu tumulatum in nostro
cœmiterio hortensi. Prodibant in funus discipuli
nostricum sua hospita, & tres è vicinis Luthera-
nis, qui & operam suam in sepultura commoda-
bant. Non sicut irremuneratum abire charitatis o-
pus misericors Deus, excitauit viros misericordia,
qui nobis benignè fecerunt crebris eleemosynis.

Scripsit

Scripsit ex aſſe hæredes mille Dalerorū Reuerendus D. Laurentius Neibar, Canonicus Lubecensis; quorum censum annum pendet Catholicus mercator Hamburgi degens. Auxere alii Bibliothecam variis operibus, D. Chrisostomi, Basili magni, Cypriani, Maldonati, Krantzij, Pierij, aliorumque authorum. Vedit etiam hoc anno primum Visitatorem hæc Residentia R. P. Alberum, qui particeps etiam nobiscum factus alicuius vexatrix ab hæretico illata, quando sub vesperam Hamburgi domum rediens cum socio sacerdote, vix declinauit iustum cultri ab impio intentati.

R E S I D E N S I A

E R F O R D I A N A.

FRVC TVM, quem benignus Deus nostris dedit laboribus, compendio referam. Malè parta fœnore usurario, legitimè restituta: Animis disidentibus concordia suala & persuasa, venia utrinque petita & data. In fide vacillantes confirmati: Matrimonia cum hæreticis contrahenda, impedita: mos templis sacrisque abstinendi, in viduatis quibusdam & domi desidentibus sublatuſ, frequentique Sacramentorum viu emendatus. Cibo cælesti apud nos hoc anno, plures trecentis quadringentis ue, quam superioribus, refecti; eius rei cauſa etiam aliunde ad nos, ex locis hæreticis confluxerunt non pauci, latenter Catholici. Parentum in nos, nostrumque ordinem ardens odium, prolium apud nos hausta pietas extinxit. Erat, quæ diuinæ gratiæ aliquamdiu resistens, nouo quodammodo monita se agnouit. Nam corpori Dominico